

روایت معاون رئیس جمهور در امور زنان درباره نشست بین المللی «بانوان تأثیرگذار»

تصویر انزوای ایران شکسته شد

گروه سیاسی/نخستین کنگره بین‌المللی بانوان تأثیرگذار روز ۳۰ دی ماه با حضور شماری از چهره‌های برگزیده و فعال در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی به میزبانی ایران برگزار شد.نشستی که علاوه بر حضور همسران رؤسای جمهور و رهبران کشورهای دعوت شده، جمع زیادی از بانوانی در آن حضور یافتند که به واسطه تلاش‌های خستگی ناپذیر در مسیر ایجاد تغییر و تحول اجتماعی و سیاسی و فرهنگی گام‌های بلندی برداشته‌اند. «ایران» در گفت وگو با انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور به بررسی ابعاد گسترده و بااهمیت این نشست بین‌المللی پرداخته است. معاون رئیس‌جمهور در بخشی از این گفت وگو تجربیات خواندنی شماری از میهمانان حاضر در این نشست را نیز روایت کرده است؛ تجربیاتی که به تغییر انتزاعیات میهمانان این همایش درباره ایران بزرگ انجامیده است.

■ **ایده برگزاری کنگره بین‌المللی بانوان تأثیرگذار بر مبنای چه مؤلفه‌هایی مطرح شد و اجرای آن در دستور کار قرار گرفت؟**
ما از سال گذشته تصمیم گرفتیم چهره‌های درخشان و موفق از بانوان را در عرصه‌های مختلف شناسایی کرده و بکوشیم با برگزاری یک نشست، فضا را برای تبادل این ایده‌ها و اندیشه‌ها مهیا کنیم. سال گذشته شماری از بانوان برتر و اندیشمند از کشورهای دیگر دعوت شدند که علاوه بر تحلیل از آنها، یک نشست هم‌اندیشی هم با مشارکت آنها برگزار شد. پس از برگزاری نشست سال گذشته پیشنهاد شد این اقدام در سطحی گسترده‌تر مورد پیگیری و نقش بانوان در حوزه‌های مختلف مورد توجه قرار گیرد. این پیشنهاد امکان خوبی را در اختیار می‌گذاشت تا موضوع جایزه «گوهرشاد» را به طور گسترده‌تری پیگیری کرده و پس از آن برای تشکیل یک انجمن بین‌المللی اقدام و با دیگر کشورها برای اجرایی کردن آن رایزنی نماییم.

در حقیقت ایده برگزاری کنوانسیون «زنان تأثیرگذار» سال گذشته مطرح شده بود، اما در آن موقع فرصت زیادی باقی نمانده بود تا در سطح گسترده‌ای پیگیری و اجرا شود اما امسال گروه علمی مرتبط با آن تشکیل و با گروه‌های مختلف تماس گرفته شد که در ادامه ۷۰۰ نفر انتخاب و معرفی شده و از بین آنها هم ۷۰ نفر به عنوان چهره‌های برتر انتخاب شدند. از بین آنها نیز ۲ نفر به عنوان برگزیده در سطح بین‌الملل انتخاب شدند.

■ **اشاره کردید که شماری از میهمانان در این نشست به عنوان منتخب نهایی برگزیده شده و با اهدای جایزه از آنها تقدیر شد. انتخاب نهایی و اهدای جوایز متناسب با چه شاخص‌هایی صورت گرفته است؟**

در بسیاری از نشست‌هایی که در محافل گوناگون برگزار می‌شود، جوایز مختلفی متناسب با ویژگی‌های شرایط خاص میهمانان و برگزیدگان اهدا می‌شود. یکی از جوایزی که ایران می‌دهد، «جایزه المصطفی» نام دارد که یک جایزه علمی به حساب می‌آید. ما معتقد هستیم حق بسیاری از خانم‌ها به‌رغم شرایط منحصر به فردی که دارند و مسئولیت‌هایی که به دلیل جنسیت‌شان به دوش می‌کشند، نادیده گرفته می‌شود و این امر به دلیل مسئولیت‌های چند وجهی است که برعهده آنهاست. از این روایین ضرورت را احساس کردیم که صدای بسیاری از بانوان موفق اما گمنامی باشیم که با عبور از تنگناهای متعارف، در سطحی گسترده مشغول به فعالیت هستند اما صدایشان شنیده نمی‌شود.

این در حالی است که در سطح بین‌المللی، اقداماتی برای معرفی زنان همچون انتخاب دختر شایسته انجام می‌شود که معیار انتخاب آنها بیشتر به مختصات ظاهری این زنان منحصر و زیر سایه یک نگاه ابزاری از ویژگی‌ها، استعدادها و خلاقیت‌های زنان چشم‌پوشی می‌شود، اما تصمیم گرفتیم با تکیه بر ظرفیت گسترده انان، آگارگریک روند تحول شخصیت‌ها و نمایندگان مبتکرانه در سطح بین‌الملل باشیم و چوه انسانی، علمی و اجتماعی زنان را مورد توجه قرار دهیم.

■ **چه شاخص‌هایی را در روند این دعوت فراگیر از میهمانان مورد توجه قرار دادید؟**
با توجه به چنین معیارهایی از جمله ویژگی‌های علمی، کارآفرینی و اثرگذاری در حوزه اقتصادی و شکوفایی و تلاش برای تأمین نیازهای زنان محروم و سرپرست خانوار، به شناسایی این بانوان اقدام کردید؛ یعنی زنانی که توانسته‌اند حرکت اجتماعی، صلح و آرامش و امنیت در منطقه ایجاد کنند و با چنین ویژگی‌هایی مشهور شده‌اند. در حقیقت ملاک اصلی ما در این انتخاب، «تأثیرگذاری» بود. این تأثیرگذاری می‌توانست در سطوح مختلف پدیدار شود. کسانی که توانسته‌اند در یک فضای مشخص به عنوان مثال در یک منطقه خاص یا با پیگیری یک حرکت اجتماعی خیرخواهانه اثرگذار باشند و اقدامات روشنگرانه‌ای انجام دهند که موجب تحول و ارتقای سطح آگاهی جامعه زنان شود.

همچنین چهره‌هایی که توانسته‌اند در سطح فعالیت در عرصه فضای

■ **سه‌شنبه ۴ بهمن ۱۴۰۱**
سال بیست و نهم
شماره ۸۱۱۲

http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

رستوران یا کافه غذا می‌خوردم، برخی از خانم‌های ایرانی که متوجه ملیت خارجی من می‌شدند، برای گت‌وگو نزد من می‌آمدند و نسبت به حضور در کشورهای غربی مشتاق بودند.» ایشان از من می‌خواست که فضایی را برای گفت‌وگو با این دسته از زنان که تمایل به سفر و زندگی در کشورهای غربی دارند، فراهم کرده و آنها را توجیه کنیم این تصور که اروپا بهشت است، درست نیست آن هم در حالی که خود ایران

از نعمت‌های بسیاری بهره‌مند است. قریب به اتفاق میهمانانی که در شهر رفت و آمد کرده و با بسیاری گفت‌وگو کرده بودند، بسیار خوشحال بودند که ذهنیت پیشین‌شان پاک شده است. آنها معتقد بودند که ایران باید در سطح رسانه‌ای اقدامات بیشتری را برای رساندن واقعیت زندگی زنان ایرانی و خودکفایی جمهوری اسلامی به جریان بیندازد و به برخی از کشورها اجازه ندهد مطابق با خواسته‌های خود، کشورمان را به تصویر بکشند. در مجموع برای میهمانان حاضر در این نشست جالب بود که دستاوردهای ایران را بسیار متفاوت از تصورات انتزاعی خود می‌دیدند. بنابراین همان طور که در ابتدا متفق‌القول از برگزاری این نشست استقبال کردند، هنگام بازگشت هم متفق‌القول می‌گفتند که زنان ایران توانمند، قوی، شجاع و بی‌ظنیرند.

■ **برخی واکنش‌های جناحی باهدف تضعیف انجام این اجلاس ملی- بین‌المللی صورت گرفت و انتقادات ناروایی مطرح شد. چنان که بسیاری از ناظران سیاسی این واکنش‌های منفی را نکوهش کردند. نظر شما درباره حاشیه‌ای ایجاد شده چیست؟**

طرح این انتقادات مصداق همان مثالی است که می‌گویند به قطاری که حرکت می‌کند، سنگ می‌زند. واقعیت این است که این حرکت بسیار خوب، سودمند و اثرگذار بسیاری را باراحت کرده است. این افراد باور نمی‌کردند که بعد از اقدامات چند ماهه اخیر که برای زیر سؤال بردن وضعیت زنان ایرانی انجام دادند، چنین نشستی در این سطح گسترده برگزار شود و تا این اندازه در سراسر جهان مورد استقبال قرار گیرد.

منتقدان در حالی به برگزاری این نشست حمله کرده‌اند که در سخنان‌شان هیچ ردی از منطق و استدلال دیده نمی‌شود. آنها با یک ظاهر‌بینی سطحی و نگاه تحقیرآمیز بالا به پایین، ترکیب جمعیتی حاضر در این نشست را زیر سؤال بردند. چنان که مشاهده کردم عکس یکی از میهمانان را که رئیس مجلس دپارتمان یکی از کشورهای آمریکای لاتین بود، منتشر کرده و به تمسخر نوشته بودند «زن تأثیرگذار.» در حالی که در این سخنان منتقدانه فقط به کوچک بودن کشور او توجه کرده بودند.

حالا آنکه دست بر قضا این فرد از کشوری آمده بود که دستپایی زنان به مناصب و موقعیت‌های بالای اجتماعی و سیاسی در قیاس با یک کشور پیشرفته بسیار دشوارتر است اما او توانسته بود به مرتبه بالایی دست یابد. یعنی در روند مبارزه با خشونت علیه زنان و نظارت‌سازیر آمیز در حالی کارنامه روشنی است...

در مثالی دیگر برخی منتقدان عکس میهمانی از کشور «بورکینافاسو» را منتشر کرده و موقعیت کشور او را مورد تمسخر قرار دادند. این در حالی است که کوچک شمردن دیگران نشان دهنده نوع نگاه مردودی است که در بعضی از گروه‌ها و جناح‌ها دیده می‌شود. حال آنکه همه انسان‌ها محترم هستند؛ خصوصاً انسان‌هایی که در مناطق محروم تأثیرگذار هستند. این در حالی است که خانم‌هایی که در مناطقی که شدت تحت ظلم و ستم هستند، برای کمک به زنان و جامعه و ارتقای سطح علمی و فکری و اجتماعی جامعه تلاش می‌کنند، باید بیشتر دیده شوند. اما برخی عادت کرده‌اند که بیشتر به دیدار مقامات کشورهایی بشتابند که نگاه متکبرانه به ایران دارند. معتقدم چنین نگاه‌هایی واقعاً وجود دارد و چنین تحقیرهایی نسبت به اقدامات خوب خودی و داخلی وجود دارد و برخی حاضر نیستند که واقعیت را ببینند و به آن افتخار کنند.

بنده از اول انقلاب تاکنون در اکثر همایش‌های مرتبط با زنان حضور داشته‌ام و در بعضی اوقات مسئولیت داشته‌ام اما حقیقتاً همایشی به این وسعت و مشارکت گسترده از منظر جغرافیایی و از نظر مذهب و تفکر نداشته‌ایم کم داشتم‌ایم. آخر آنکه این انتقادات و نظرات تحقیرآمیز در حالی مطرح شده که حضور بسیاری از حاضران در این نشست به مقدمه‌سازی برای انعقاد قراردادهایی در زمینه‌های کشاورزی، صنایع تبدیلی و انرژی و همچنین مهمکاری در عرصه‌های دیگر علمی و پژوهشی انجامید.



تصویر: علی‌اکبر

ترکیب میهمانان خارجی کنگره بین‌المللی زنان تأثیرگذار

۲۱ رئیس دانشگاه نیز از کشورهای عراق، صربستان، کره جنوبی، برونی ، ازبکستان، گرجستان، الجزایر، زیمبابوه ، پاکستان، سوریه، بلاروس، اندونزی و برزیل از حاضران این برنامه بودند.

۷۰ نفر نیز از مراکز فرهنگی، انجمن دوستی، پژوهشگر، فعال حوزه زنان و امور خیریه، اتحادیه زنان و اتحادیه بازرگانان در این برنامه شرکت کرده بودند که شامل کشورهای عراق، صربستان، کویت، کره جنوبی، فنلاند، ژاپن، اردن ، برونی، سوئد، هند، ازبکستان، نامیبیا، انگلیس، نیکاراگوئه، استرالیا، کوبا، سنگال، بلغارستان، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، کونگو، تایلند، ایرلند، کینگه کوناگری، چین، روسیه، تاتارستان، مکزیک، ونزولا، آرژانتین، آلمان، دانمارک، مالزی، پاکستان، سوریه، رومانی، تونس، بلاروس، غنا، بوسنی، سیرالئون، تاجیکستان و قطر است.

این فهرست نشان می‌دهد که این کنگره بین‌المللی در همه سطوح کشورها از تمامی قاره‌های دنیا میهمان داشته و از معاونان وزیر تا همسران نخست‌وزیران و رؤسای جمهور و رؤسای دانشگاه و اندیشمندان و صاحب‌نظران زن کشورهای مختلف در آن حاضر بودند.

«برنا» در گزارشی ترکیب میهمانان خارجی حاضر در کنگره بین‌المللی زنان تأثیرگذار در تهران را منتشر کرد. بر این اساس، همسران رؤسای جمهور صربستان و ارمنستان و نخست وزیران قرقیزستان و بورکینافاسو در آن حاضر بودند و همسران رؤسای جمهور ترکیه، ونزولا، نیکاراگوئه و سوریه نیز با پیام تصویری یا مکتوب در این گردهمایی شرکت کردند.

همچنین نمایندگان ویژه همسران رئیس‌جمهور ۱۳ کشور اعم از کامرون، زیمبابوه، کینه بیساو، سوریه، اوگاندا، قطر، سیرالئون، ونزولا، عمان و نیجریه از حاضران در این برنامه بودند. علاوه بر این معاون نخست وزیران ازبکستان، بورکینافاسو و اوگاندا و همچنین معاون رئیس‌جمهور کینه در این گردهمایی شرکت کرده بودند. حضور ۲۰ نفر از وزرای کشورها اعم از عراق، ازبکستان، کامرون، نیکاراگوئه (۶ وزیر)، سنگال، قرقیزستان (۲ وزیر)، پاکستان (۲ وزیر)، عمان، اندونزی، ارمنستان و بورکینافاسو نیز از جزئیات دیگر شرکت کنندگان این برنامه است.

علاوه بر این ۵ نفر از نمایندگان سازمان‌های بین‌المللی شامل مشاور نماینده دبیرکل سازمان ملل



تصویر: علی‌اکبر

خروج از اتاق دچار ترس و خوف بوده‌اند و می‌ترسیده‌اند که کشته شوند!یا خانم دیگری در فرودگاه گفته بود: «آیا من می‌توانم زنده برگردم؟» یا برخی می‌پرسیدند: «آیا شما می‌توانید در همه مقاطع دانشگاه وارد شوید؟»

همچنین برخی در روند بازدیدهایی که داشته‌اند، از مشاهده کالاهای تولید ایرانی تعجب کرده و معتقد بودند با وجود تحریف‌های این حجم از محصولات تولید داخلی بسیار عجیب است.

میهمانان نمونه‌هایی از نقض اخباری را می‌دیدند که در کشورهای خود به صورت تحریف‌ها این حجم از محصولات تولید داخلی بسیار عجیب است. میهمانان نمونه‌هایی از نقض اخباری را می‌دیدند که در کشورهای خود به صورت کذب منتشر شده بود و می‌گفتند: «ما با مشاهده واقعیت در ایران متوجه شده‌ایم که رسانه‌ها چگونه سعی می‌کنند که با شایعه‌سازی و فضاسازی و انتشار اخبار دروغ، موضوعاتی را که مخالفان در ضدیت با ایران دنبال می‌کنند، به خورد مخاطب می‌دهند.»

همچنین در حاشیه این نشست با یکی از بانوان آلمانی میهمان صحبت می‌کردم که ماجرای رفت و آمدش به داخل شهر و گفت‌وگو با شماری از زنان شهروندان در روایت می‌کرد. او می‌گفت: «گاهی که در

بزرگزار کردیم و دستاوردهای بیش از ۲۰۰ شرکت را به نمایش گذاشتیم که مدیرعامل همه این شرکت‌ها از بانوان بوده‌اند که این کشورهای مختلف حضور یافتند، چند وزیر زن، نماینده مجلس، معاون وزیر، معاون رئیس‌جمهور، رئیس دانشگاه، نماینده سازمان‌های بین‌المللی و ۴ همسر رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر مشارکت داشتند و از فضای همسویی و تبادل نظر شکل گرفته در آن استقبال کردند. تقریباً بدون استثنا همه خانم‌هایی که با آنها گفت‌وگو می‌کردم، می‌گفتند: «چرا ایران زودتر اقدام به انجام چنین کاری نکرد؟» آنها همچنین برای ادامه برگزاری چنین نشست‌هایی ابراز علاقه می‌کردند.

■ **چه بازخوردهایی از میهمانان حاضر در این نشست درباره نقش آفرینی جمهوری اسلامی در عرصه سیاست خارجی و اقدامات فرهنگی بین‌المللی که در پیش گرفته است دریافت کرده‌اید؟**

بسیاری از میهمانان تأکید ویژه‌ای داشتند منی بر اینکه نقطه نظرات و رویکرد اصولی جمهوری اسلامی و همچنین دستاوردهای آن را در کشورهای خود بازتاب خواهند داد. ما در حاشیه این کنگره یک نمایشگاه نیز

ما در حاشیه این کنگره یک نمایشگاه نیز برگزار کردیم

و دستاوردهای بیش از ۲۰۰

شرکت را به نمایش گذاشتیم

که مدیرعامل همه این

شرکت‌ها از بانوان بوده‌اند.

این امر موجب شگفتی

میهمانان شده بود. چنان که

می‌گفتند: «ما باور نمی‌کردیم

زنان ایرانی در چنین سطحی

فعالیت داشته باشند.»

حتی خانمی که از ژاپن

آمده بود می‌گفت: «من به

جرات می‌گویم که خانم‌های

ایران در سطحی به مراتب

پیشرفته‌تر از زنان ژاپنی کار

می‌کنند.» این نمایشگاه

خیلی مورد توجه قرار گرفت

و بسیار تأثیرگذار بود